
1 

 

 
 

 

 

HOTĂRÂRE   NR.56 /2020 

 
Privind indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei 

sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum şi actualizarea limitelor amenzilor 

stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare 

 

               

                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN, 

                      Analizând Proiectul de hotărâre nr. 35/2020 prin care se propune indexarea cu rata inflaţiei 

a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei 

anumite sume în lei, precum şi actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr. 227/2015 

privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, Referatul de aprobare al primarului 

municipiului Vulcan înregistrat sub  nr. 35/1/25/16.03.2020, Raportul de specialitate al Direcției 

Economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Vulcan, înregistrat sub nr. 

52/1/26/23.04.2020, precum și Avizul comisiilor  de specialitate   „Juridică și de disciplină”, cât și ” 

Activități economico-financiare și Agricultură” de pe lângă Consiliul local; 

             În temeiul prevederilor art. 491 și art. 493 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum și ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată;  

               Ținând seama de faptul că nu s-au depus propuneri , sugestii sau opinii cu privire la proiectul de 

hotărâre  supus dezbaterii publice în termen de 10 zile calendaristice de la data afișării anunțului privind 

dezbaterea publică, conform procesului-verbal nr. 18734/26.03.2020. 

                În temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2), lit.b) alin.(4), lit.c), alin.(14), art. 136, art. 139 alin.(1), 

alin.(3), lit.c) și alin.(5) și art. 196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ;   

      

                                               

H O T Ă R Ă Ş T E :  

  

   

          Art.1.Aprobă indexarea cu rata inflaţiei de 3,8 % a impozitelor şi taxelor locale care constau                     

într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, începând cu data de 1 

ianuarie 2021.  

          Art. 2. Aprobă actualizarea cu rata inflaţiei de 3,8 % a limitelor amenzilor, prevăzute la art. 493 

alin. (3) şi alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 

aplicabile în anul 2021 , începând cu data de 1 ianuarie 2021.         



2 

 

          

 

         Art.3 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu 

prevederile Legii  nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

          Art.4 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, Primarului 

Municipiului Vulcan, Serviciului Impozite și taxe locale, Direcţiei economice, Direcției Tehnice, 

Compartimentului Cadastru - Agricultură, Compartimentului Stare Civilă, Compartimentului Privatizare, 

Control Comercial, Serviciului de asistență socială, Compartimentului Protecție Civilă, S.P.C.L.E.P şi se 

aduce la cunoştinţă publică. 

 

Municipiul Vulcan, 30.04.2020 

 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                        CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR GENERAL      

CONSILIER  STOICA ANGELA                                       VELEA GABRIEL                     

 

 

 

 

 

 

 

 

  Această hotărâre  fost adoptată în ședință ordinară din data de 30.04.2020, cu următoarele voturi: 

   Total consilieri locali:19 

   Prezenți:19 

   Pentru  : 16 

   Împotrivă:0 

   Abțineri:3 

 


